
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI | Nº 2.163 

22 DE AGOSTO DE 2024 

Nº PÁGS: 08 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024 

 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SERRALHERIA E FERRAGENS. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 05/09/2024, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

 
R$ 695.972,35. 
 

Informações: 

 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 
 

Ibiporã, 21 de agosto de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO II 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024 

 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, ACESSÓRIOS E VESTUÁRIOS ESPORTIVOS. 

Entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

ANDRE ANTONIO SABINO - ME, vencedora do lote 01, com valor total de R$ 37.800,00. 
 
Z&V CONFECÇÕES LTDA, vencedora do lote 02, com valor total de R$ 41.850,00. 
 
FAROL IND E COM LTDA, vencedora do lote 03, com valor total de R$ 19.160,00. 
 

Valor Total: 
 
R$ 98.810,00. 
 

Ibiporã, 13 de agosto de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 



Nº 2.163 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

 

 
 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



Nº 2.163 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

 

 
 



Nº 2.163 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

 
 
 



Nº 2.163 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

NÚCLEO PARLAMENTAR  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

 
Lei nº 3.336 de 22 de Agosto de 2024. 

 
Dispõe sobre a autorização para abertura de Créditos Adicionais Suplementares no Orçamento do Legislativo Municipal. 
Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado, na forma do art. 34, III, do Regimento Interno do Legislativo do Município de Ibiporã, a abrir 
Créditos Adicionais Suplementares no Orçamento vigente, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.001 CÂMARAS MUNICIPAL 
01.031.0001.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ............................................R$ 15.000,00 
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.001 CÂMARA MUNICIPAL 
01.031.0001.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS – CIVIL 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ...........................................R$ 15.000,00 
Art. 2º Para cobertura dos Créditos Adicionais Suplementares, em conformidade com o artigo anterior, serão utilizados os créditos provenientes 
do cancelamento da seguinte dotação orçamentária: 
 CANCELAMENTO 
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.001 CÂMARA MUNICIPAL 
01.031.0001.1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA CÂMARA MUNICIPAL 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TOTAL DO CANCELAMENTO ............................................R$ 30.000,00 
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Ibiporã, 22 de agosto de 2024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
Ref.: Projeto de Lei n° 05/2024 
Autoria do Poder Legislativo 
Mesa Executiva 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 756, DE 18 DE AGOSTODE 2024. 

 
Arquivamento do Processo de Sindicância Investigatória nº. 005/2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme artigo 3º, 
inciso II, do Decreto nº 385 de 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o Decreto 213, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração de faltas funcionais; 
CONSIDERANDO o artigo 252, parágrafo 2º, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o despacho nº 018/2024 da Procuradoria Geral do Município – Setor Consultivo. 
RESOLVE: 
Art.1º.Após análise do relatório final da Comissão e Despacho nº 018/2024 da Procuradoria Geral do Município, apensados ao aludido 
processo, conclui para o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Investigatória nº. 005/2024, instaurado por meio da Portaria nº. 
402, de 16 de maio de 2024, e publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em17 de maio de 2024, com base no artigo 252, 
parágrafo 2º, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008. 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 771, DE 19 DE AGOSTODE 2024. 
 
Súmula: Concede horário especial para servidor estudante. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e suas alterações,  
CONSIDERANDO o regulamentado no Decreto nº 707/2012, 
RESOLVE: 
Art.1º.CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, horário especial para cumprimento de Aulas e/ou Estágio Curricular conforme 
respectivos cursos. 
 

PROTOC. MATR. NOME CURSO NÍVEL A PARTIR 
DIAS DA 
SEMANA 

TÉRMINO 
 

8297/24 39541 
RAFAEL AKIO 
DE BARROS 

Graduação em 
Administração 
de Empresas 

Superior 10/08/2024 
Segunda a 
sexta-feira - 
matutino 

28/02/2025 



Nº 2.163 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 

3850/24 47361 

ANTONIO 
BRAVO 
FERNANDES 
NETO 

Graduação em 
Enfermagem 

Superior 04/04/2024 
Toda 
segunda-
feira 

03/04/2025 

20651/24 
20648/24 

49551 
JESSICA 
MARQUES 
HARA 

Graduação em 
Enfermagem 

Superior 07/08/2024 
Quartas e 
quintas-
feiras 

15/08/2024 

 
Art.2º. Fica estabelecido, a partir da data da concessão do horário especial para cumprimento de Aulas e/ou Estágio Curricular, a obrigatoriedade 
dos servidores de repor as horas contratuais, de acordo com o estabelecido pelo órgão de lotação. 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
 

PORTARIA Nº 773, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Arquivamento do Processo de Sindicância Investigatória nº. 002/2024. 
A SECRETÁRIAMUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme artigo 3º, 
inciso II, do Decreto nº 385 de 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o Decreto 213, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração de faltas funcionais; 
CONSIDERANDO o artigo 252, parágrafo 2º, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o despacho nº 17/2024 da Procuradoria Geral do Município – Setor Consultivo. 
RESOLVE: 
Art.1º. Após análise do relatório final da Comissão e Despacho nº 17/2024 da Procuradoria Geral do Município, apensados ao aludido processo, 
conclui para o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Investigatória nº. 002/2024, instaurado por meio da Portaria nº. 401, de 16 de maio 
de 2024, e publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em17 de maio de 2024, com base no artigo 252, parágrafo 2º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 2.236/2008. 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 774, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 
 
Súmula: Concede autorização para freqüentar curso compatível com a área de atuação profissional. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 2º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 71, 72 e 73 da Lei nº 2.432/2010, de 22/12/2010, e artigo 64, X da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Decreto nº228, de 22 de maio de 2014, que regulamenta a licença remunerada para frequência em cursos de 
aperfeiçoamento profissional ou elaboração de trabalho de pesquisa na área da educação.   
CONSIDERANDO o pedido requerido pelo Protocolo nº7843/24. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER à servidora abaixo relacionada a autorização para ausentar ao serviço, para participar de curso de aperfeiçoamento e 
capacitação compatível com a área de atuação profissional. 
  

MATR. NOME CURSOS A PARTIR DIAS / SEMANA TÉRMINO 

37681 
ANA PAULA DA 
SILVA PEREIRA 

Curso de Pós-Graduação em 
Nível de Mestrado em Psicologia 

12/08/2024 Toda quarta-feira 20/12/2024 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº. 775, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Súmula: Concede à servidora Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido da servidora requerido pelo Protocolo22329/2024. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder à servidora GISELE TOMITA BRUNELI SANTOS, matrícula 34431, a Licença por Falecimento de Pessoa da Família de 08 
(oito) dias,a partir de 14 de agosto de 2024. 
Art. 2º. Fica estabelecido à servidora o retorno às suas atividades laborais, após o término da Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 



Nº 2.163 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 

PORTARIA Nº 777, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Súmula: Instaura Processo de Sindicância Investigatória nº 012/2024, para apuração de denúncia de ocorrência em unidade escolar municipal. 
ASECRETÁRIAMUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme artigo 3º, 
inciso II, do Decreto nº 385 de06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o Decreto 213, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração de faltas funcionais; 
CONSIDERANDO os artigos 248, inciso III e 258 da Lei nº 2.236/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO as orientações jurídicas repassadas a esta Secretaria através do Comunicado Interno nº 115/2024 – Setor Consultivo da 
Procuradoria Geral do Município de Ibiporã – PGM. 
RESOLVE: 
Art.1º.Determinar, com fulcro no artigo 249, e seguintes, da Lei Municipal nº 2.236/2008, a instauração do PROCESSO DE SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA nº. 012/2024, com vistas a apurar autoria e materialidade de denúncia recebida de fato ocorrido no Complexo Educacional 
Municipal Professora Maria do Carmo Galvão Uille. 
Art.2º.Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2.236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores: 
LEONARDO DE ASSIS CARVALHO – matrícula funcional nº 43891, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; CLARISSE YAMAUCHI – 
matrícula funcional nº 40651, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Publica; e PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DIAS – 
matrícula funcional nº 21781, ocupante do cargo de Professor Docente para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item precedente. 
Art.3º.Designar as servidoras: MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO – matrícula funcional nº 23331, ocupante do cargo de Professor Docente e 
ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE – matrícula funcional nº 10221, ocupante do cargo de Psicólogo, como Suplentes da Comissão Especial. 
Art.4º. Determinar que os servidores supra designados não poderão declinar de atuar na comissão, salvo por motivo de força maior (a ser 
devidamente justificado ao Departamento de Gestão de Pessoas), ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 
2236/2008 (devidamente comprovados). 
Art.5º.Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da 
Administração Pública em diligências necessárias à instrução processual sem necessidade de prévia notificação.  
Art.6º. Determinar que equipamentos de informática fiquem à disposição da comissão, de modo a viabilizar que os registros das audiências 
administrativas sejam praxes obrigatórias.  
Parágrafo único. Não caberá à Comissão ou a quaisquer dos depoentes questionarem a conveniência de se efetuar a gravação das audiências 
administrativas. 
Art.7º.Conceder, com fulcro no artigo 251 da Lei nº 2.236/2008 o prazo de 3 (três) dias úteis (contados da publicação desta portaria) para que a 
Comissão tome ciência integral do caso e, após este período dê início aos trabalhos, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 
Art. 8º. Estabelecer que o rito siga em sigilo, resguardando-se o direito à intimidade e à privacidade dos envolvidos. 
Art. 9º.Autorizar a participação dos suplentes da referida comissão em todos os atos do processo ou sempre que se julgar necessário. 
Art. 10. Autorizar a Comissão a proceder ao cadastro prévio de e-mail, telefone e WhatsApp das partes envolvidas e procuradores, como forma 
de facilitar e agilizar as diligências necessárias ao processo. 
Art. 11. Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

SAMAE 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024 

Tipo: Menor preço, por Lote 

Objeto: 
Contratação imediata de empresa especializada no fornecimento e instalação de reservatórios para o distrito de 
Taquara de Reino e o conjunto Ciro Ibirá de Barros. 

Entrega: 
O prazo de entrega e execução final da instalação é de 60(sessenta) dias corridos, sendo que o projeto das bases 
deverá ser entregue até o 15º dia corrido, ambos contados da Expedição da Ordem de Serviço. 

Vigência do 
contrato: 

O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato. 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedor: 
UNIMETAL RESERVATORIOS METALICOS LTDA, vencedora do lote 01, valor total de R$ 98.900,00 (noventa e oito 
mil e novecentos reais). 

Valor Total: R$ 98.900,00 (noventa e oito mil e novecentos reais). 

Ibiporã, 21 de agosto de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 845/2024 
PREGÃO ELETRONICO Nº 24/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Objeto: Aquisição de caminhão cabine dupla 4x2, novo ZERO Km, para utilização no setor de esgoto. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir: 08 h 00 min do dia 23/08/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 05/09/2024 
Início da sessão / disputa de lances: 09 h 00 min do dia 05/09/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para 
recebimento e abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 497.875,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 



Nº 2.163 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 

Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 
3258-8159. Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacoes ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO 

DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2024-08-22T19:25:02-0300




